Theodorus Balsamo) ἡ πολλαὶ ἐπρχίας ἔχουσα ἐν Εαυτῷ,
est verò diœcesis, quæ multas in se comprehendit prouincias,
ac multos propterea Metropolitanos. Obseruas se-
cundo loco, cuilibet seu Prouincia seu diœcesi suam
fuisse Metropolim. Enarras tertio, quæ forent Aegy-
ptiacæ Diœceseos prouincia. Hæc, quæ tu fuisse, quum
ab alijs iamdudum procusa fuerint, suadere tibi po-
terant, labori ut parceres. At ambitiosæ ostentatio-
ni indulgere maluisti, ut qualdam etiam eruditiusculas
inspergeres, quas te Berterius magnâ ex parte do-
cuit.

Ceterum, quod eos appellas ridiculos, qui canone
hoc Nicæno tres illos Patriarchas, Romanum, Alexan-
drinum, Antiochenum constitutos arbitrantur, non
est cur tibi repugnem. Constat enim suam debere
originem antiquiori instituto atque adeo ipsis Eccle-
siæ cunabulis. Aio tamen non alios eo tempore fuisse
Patriarchas, seu malis Exarchos. Quamquam, ut
verum fatesar, ægrè mihi persuadeo, quenquam Pa-
triarcharum fuisse unquam Exarchi nomine vocitatū.
Néque ex ijs verbis, τὰς ἀρχὰς ἐπρχίας, elici aliud
posse videtur, quam ad similitudinem duorum Exar-
chorum Alexandrini, & Antiocheni sua quoq; priuilegia
seruanda esse Metropolitanis, tametsi sub Patriar-
chis essent: néque enim eo tempore vlli erant αὐτοί φα-
σι, veluti de Archiepiscopo Cypri iudicatum postea
fuit in Concilio Chalcedonensi. Quod si ad minorum
etiam Episcoporum priuilegia traducendus est canon;

satis liquet, in hosce non cadere appellationes illas. Néque obijcias ex Socrate, Metropolitas quodam Patriarchatum aliquando nomine cohonestatos: quis enim ignorat, honorificas huiusmodi appellationes temere fuisse usurpatas? Bituricensis Episcopus Patriarcha nuncupatur à Nicolao Papâ, can. conquestus 9. quæst. 3. Magdeburgensis à Benedicto VI. epist. ad Episcopos German. Lugdunensis à Gregorio Turenensi, & Concilio Matisconensi secundo. Adhæsit id nomen Metropolitæ Aquiliensi, & post ipsum Castellano seu Veneto, atque adhuc retinent. Sic interdum etiam minores Episcopi summi Sacerdotes, summiq[ue] Pontifices sunt dicti, titulo Romanis Episcopis præ cæteris congruenti. Non te fugit, Episcopum Carthaginensem plures sub se habuisse prouincias: nunquam tamen reperies, Patriarchæ titulum sibi adsciuisse. Immo cum Metropolitæ Africani appellari cœpissent *Exarchi Sacerdotum*, vel *summi Sacerdotes*, vetitum id à Concilio Carthaginensi, statutumque, ut primæ tantum Cathedræ Episcopi dicerentur. Fuit, quum crederem Patres Concilij Chalcedonensis, quum ijs nominibus abuti nollent, Constantinopolitanum Episcopum, qui iam sibi ex pluribus prouincijs diœcesis conflauerat, & secundum locum post Romanum ex ipsis quoque sententiâ assertum ibat, non tam fuisse ausos Exarchum appellare. Sic enim loquuntur canone 9. Εἰ δὲ τοὺς τὸν αὐτὸν ἐπίβλεψι μηπολίτου ἔπικορων, οὐ κλεψύδαμφοντοί, καπλεμβάνεται

ἢ τὸν ἔξαρχον τῆς δρεπήσεως, ἢ τὸν Κασιλιόνην Καρκαθίαντο-
 λευς Δεῖγον. Sicut ipsius prouincie Metropolitanus, Episco-
 pus, vel Clericus controuersiam habeat, diaeceseos Exarchum
 adeat vel Regiae Urbis Constantinopolis Sedem. Eadem aut
 similia sunt in canone 17. hoc enim pacto canonem
 interpretabar, vt qui in diœcesi Alexandrinâ essent,
 Alexandrinum Exarchum : qui in Antiochenâ, An-
 tiochenum : qui in Constantinopolitanâ, Sedem adi-
 rent Episcopi Constantinopolitani. Non enim mihi
 audiendus Hincmarus, existimans, ambitu Episcopi
 Cōstantinopolitani decreuisse synodum, vti posthabi-
 tis aliarum diœceseon Exarchis, adiri ipsius Sedes pos-
 set. Cur enim non repugnassent Legati Pontificij cer-
 nentes iurisdictionem perturbari aliorum Patriarcha-
 rum, quorum auctoritatem, dignitatemq; tam acriter
 tueri conati sunt aduersus canonem se absentibus de-
 cretum? Verūm, si recte habent verba illa canonis ἡ τὸν
 ἔξαρχον, ἡ τὸν Δεῖγον, adeundi alterutrum facultas in eâ-
 dem causâ dari videtur. Quamobrem existimo, Ex-
 archi nomine nullum ibidem ex Patriarchis intelligi,
 sed minorem Patriarchâ Præfulem, Archiepiscopis
 verò digniorem, vt solum Archidiaconus, & Io. de
 Turre Cremata ad canon. Si Clericus ii. quæ. i. quo sen-
 su & multis alijs locis accipi debet, non Patriarcham
 (vt diximus) intelligi. Primatem Latini vocant, qua
 voce vñi sunt, quum eundem canonem Latinè reddi-
 derunt. Quin antiquiores Gratiani editiones non
 Primatem, sed Primates habent, quod etsi à Græco
 textu

textu discrepat, innuit tamen πὸν ἔξαρχον in canone intelligi debere aliquem ex primatibus sub Patriarchâ Constantinopolitano constitutis, qui ad minimum tres erant, Cæfareensis, Ephesinus & Heracleensis. Iam enim subiecerant se Constantinopolitano Episcopo tres illæ diœceses Thracia, Asiana, & Pontica, quæ singulæ plures in se prouincias habebant, Thracia sex, Asiana decem, Pontica vndecim, ut in Notitiâ Imperij videre est. De hisce primatibus sic loquitur Curopalates, μητροπολίτης Καισαρείας Καταναδχιας τὸν ἐρπίμονταν
τοῦ θριμον, τὸν ἔξαρχον πάντος Αὐτολῆν· ὁ Εφέσου, τοῦ ἐρπίμον, εὶ^τ ἔξαρχον πάντος Ασιας· ὁ Ηγεαχελας, τοῦ ἐρπίμον, εὶ^τ ἔξαρχον πάντος Θρακίας, τὸν Μακεδονίας. Metropolitanus Cæsareæ Cappadocia honoratissimorum honoratissimus, εὶ^τ totius Orientis Exarchus; Metropolitanus Ephesi, honoratissimus, εὶ^τ totius Asiae Exarchus: Metropolitanus Heracleæ honoratissimorum Antistites, totius Thraciae, ac Macedoniae Exarchus. Ambitiosius tamen appellatur Cæsariensis Antistes totius Orientis Exarchus, quum Primas solùm esset Ponticae diœceseos. Itaque canon Chalcedonensis de Patriarchatu solū Constantinopolitano loquitur, quod & innuit Nicolaus Pontifex in epistolâ ad Michaëlem Imperatorem. Neq; id mirū, quum & nonnulli præterea canones eiusdem Concilij ad Ecclesiam tantummodo Constantinopolitanam referri possint. Quin ex verbis Ætij Archidiaconi Constantinopolitanij, A. et. decimâ sextâ relatis, liquidò apparet, magnam illorum canonum partem ad eandem Ecclesiam pertinuisse.

M

Tres Episcopi, Romanus, Alexandrinus, Antiochenus dici Patriarchæ cæperunt, non tam quia solidas sub se haberent diœceses ex pluribus prouincijs constitutas, quâm quia tres illæ Sedes trium primarum Vrbium ab ipso Apostolorum coryphæo D. Petro positæ fuerant. Atque ut Apostoli, & qui subsequuti sunt veteres Patres, in Ecclesiâ ordinandâ ad cælestia potius sese conformarunt, veluti ad Angelicas Hierarchias, ut D. Gregorius considerabat epist. 52. lib. 4. quâm ad sæculares Præfecturas, quod tu somniabas; ita nihil magis horrebant, quâm scissuras. Quamobrem diuiso quantumuis Romano imperio, vna cædémque remansit in toto orbe Ecclesia, *Episcopatus unus* (ut D. Cyprianus aiebat) *cuius à singulis in solidum pars tenetur*. Quemadmodum unus est Deus omnia comprehens. Symmachus Papa ad Eoniūm: *quùm ad Trinitatis instar, cui una est, atque individua potestas, unum sit per diuersos Antiphites Sacerdotium. &c.* Quin tribus illis maximarum ciuitatum Episcopatibus mysterium sanctissimæ Trinitatis (quâ licebat) exprimere conati sunt. Ut enim Deus unus est, tribus tamen personis distinctus: ita vna intelligebatur Petri Sedes tribus in ciuitatibus collocata. Audi D. Gregorium lib. 6. epist. 37. *Quùm multi sint Apostoli, pro ipso tamen principatu sola Apostolorum Principis Sedes in auctoritate conualuit, qua in tribus locis unius est.* Ipse enim sublimauit Sedem, in qua etiam quiescere, & præsentem vitam finire dignatus est. *Ipsæ decorauit Sedem, in quam Euangelistam discipulum misit.*

Ipse firmauit Sedem, in qua septem annis quamuis discessurus sedet. Quum ergo unius atque una sit Sedes, cui ex auctoritate divina tres nupti Episcopi praesident, quicquid de vobis boni audio, mihi imputo. Hinc igitur fluxit trium Sedium praecipuus honor: sed quod magis unitas seruari posset, vni danda erat exors quedam (ut loquitur Hieronymus contra Luciferianos) et ab omnibus eminens potestas. Unde factum, ut tam Antiochenus quam Alexandrinus Episcopi unum verticem agnoscerent Romanum Pontificem, ad quem, & ab ipsis prouocarent Episcopi Clericique, quum opus foret, & ijdem ipsis a Conciliis appellarent; quemadmodum & ceterarum Ecclesiarum Antistites semper fecerunt. Non est in obscuro quod D. Athanasio accidit, quod D. Ioanni Chrysostomo, aliisque. Hinc marcus Remensis lib. aduers. Episc Laudunen. Licet harum Ecclesiarum, Alexandrina scilicet, et Antiochenae Praesules, B. Petri Sedes tenere se cognoscant, quod Romani Pontifices attestantur: non tamen subditas easdem Sedes Romanae Sedi denegant, nec ipsis Romano Pontifici subdi modo quolibet dignantur. Eapropter Nicæni Patres dioecesiōn terminos antiquitus positos solidare volentes, de speciali Romani Episcopi dioecesi nihil proferre sunt ausi, sed eius exemplum ac sequitur ceteris proposuerunt, ac si pluribus dixissent. Quoniam Romanus Episcopus in peculiari sua dioecesi veterem Ecclesiae morem seruat, ut εξοιας solus habeat (puta in creatione Metropolitanorum, eorumque causis cognoscendis, in vocandâ vniuersali dioecesos synodo, aliisque,

huiusmodi) aequum est, ut idem quoque obseruetur in *Alexandrina diaœceti*: nimirum, ut eius Episcopus similem potestatem solus habeat in *Ægypto*, & *Libya*, & *Pentapolitani*, que regiones antiquo itidem Ecclesiæ more in eius sunt diaœceti. *Antiochenam quoque Metropolis*, acceterarum prouinciarum Ecclesiæ suis fruantur priuilegijs, quæ ex antiqua pariter consuetudine obtinent. A te quoque alijs verbis proposita est canonis huius sententia, sed vter meliori fide id præstiterit, vestrum appello iudicium,

Fidem qui maximi facitis, & quos fides.

Habenda profectò fuit ratio particulæ illius episcopij, quæ indicat, ideo censuisse Nicænos patres, tuenda esse priuilegia Patriarchis, & Metropolitanis antiquitus tradita, quia videbant ea præcipue seruari in diaœceti Romanâ. Itaque Romanus Episcopus exemplo ceteris prætit; neq; propterea colligendum tibi est, reliquos Episcopos ei per omnia similes esse: nam in quibusdam quis abnuat? Ad ordinem quod attinet, Episcopi omnes pares sunt. Quoad dignitatem, & regiminis rationem, plerique discrepant. Quum ex veteri Ecclesiæ instituto singulis Vrbibus singuli Episcopi præfetti sint, eâ in re conferri vñusquisq; Episcopus Romano potest: tam enim Tiburtinus Episcopus Tiburi præfet, quam Romanus Romæ, quam Parisiensis Parisijs. Si Metropoleon iura inspicias, non tum poteris Parisiensem Romano comparare. Senonensem poteris, etenim tam is, quam ille prouinciam habet, in qua plures ciuitates, plures Episcopi. Quod si integrum diaœcensem

consideres, non amplius Senonensem Romano Episcopo similem dixeris, quia vnicam tantum ille prouinciam habet, plures Romanus in suâ speciali diocesi. Proinde maior Episcopus querendus est, qui hac in parte illi æquetur. Erit is exempli gratiâ Alexandrinus, cui plures sunt Metropolitanî in suâ diocesi veluti Romano in suâ. At si summam species Romani Pontificis in Ecclesiâ omnes potestatem, iam reperties neminem, quem illi componas. Est enim ille Petri successor, cui vni Dominus suas oves pascendas commisit, quarum gregem non vnius Vrbis septis, non vnius prouinciae limitibus, non vnius dioceseos finibus concludi, sed per quascumq; terras sol circumfertur, diffusum esse nosti. ταῦ Πέτρος (inquit Chrysostomus ad cap. 21. Ioann.) τὰ τε γενετὰ τῷ τῆς οἰκουμένης ταργάτων ἐγχθεῖσ. Petro prefecturam omnium totius terrarum orbis tradit. Ex quibus perspicere iam licet, quænam iunctula Episcopo Alexâdrino tribuenda est. Nam quæ pro tuâ sententiâ in medium affers, friuola esse fatebitur quilibet, quem intemperie non tenent. Vbi legimus in l. i. C. de summa Trin. & f. cath. *Cunctos populos, quos clementia nostræ regit temperamentum, in tali volumus religione versari, quam diuinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis religio usq; nunc ab ipso insinuata declarat: quamq; Pontificem Damasum sequi claret, & Petrum Alexandriae Episcopum virum Apostolicæ sanctitatis, &c.* Si Theodosius Imperator loco illorum verborum, Petrum Alexandriae Episcopum, posuisset Hieronymum Sacerdotem, an tu il-

lum reprehensioni censeret obnoxium? Non puto: nam Hieronymus & quæ ac Petrus Alexandrinus catholicam religionem retinebat, tuebaturq; sed nec minus vir dici poterat Apostolicæ sanctitatis. Haud reor tamen ausum te esse (quamquam homo sis confidensissimus) parem Damaso Hieronymum facere, qui nec Episcopus erat. Igitur nec Petrus Alexandrinus Romano Damaso ~~istius~~ penitus dici poterat. Néque id somniauit D. Hieronymus, quum in epist. ad Marcum Presbyterum eius se fidei esse profitebatur, quam probari nouerat à Damaso Romano Pontifice, & Petro Episcopo Alexandrino. Si quis dixerit, te cum nullo ex orthodoxis Episcopis communicare, propterea quod iij fidem illam retainent, quam Petrus Apostolus docuit, recte is quidem loquetur, nec tamen censendus erit, pares propterea facere Episcopos omnes, quos tu etiam fateris alios alijs maiores: præstare siquidem Metropolitanos Episcopos, Patriarchas, & Primates ipsis Metropolitanis. Sic vides à Theodosio Imperatore in l. 3. Cod. Theod. de fide Cathol. complures nominari Episcopos in prouincijs Orientalibus integræ, ac spectatae fidei, quibus qui communione iungerentur, eos haberi Catholicos, & Ecclesijs præfici volebat. At quis sanus inde colliget, pari honore ac potestate Episcopos illos fuisse? Quum etiam scribebat D. Augustinus lib. 2. contra Petilian. cap. 51. *Cathedra tibi quid fecit Romana Ecclesia, in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anastasius sedet: vel Ecclesiae Hierosolymitanæ, in*

qua Jacobus sedet, & in qua hodie Ioannes sedet; quibus nos in Catholicâ unitate connectimur, & à quibus vos nefario furore separatis? Noluit sanè vir sanctissimus, & prudens Romano æquare Episcopum Hierosolymitanum, quem sciebat Cæsariensi subesse, Cæsariensem Antiocheno. An etiam arbitraberis Cælestinum Romanum Pontificem præiudicium in se generasse, quùm in epistolâ ita alloquutus est Nestorium: *aperte igitur hanc nostram esse scias sententiam, ut nisi de Christo Deo nostro ea prædices, quæ Romana, & Alexandrina, & uniuersalis Ecclesia tenet, &c.* quæ propemodum verba, & in eiusdem Epistolis ad Cyrillum Alexandrinum, atque ad Ioannem Antiochenum Episcopum extant. Sanè verò cuíque obuium est, post diuilem imperium nominati passim consueuisse Orientalem atque Occidentalem Ecclesias; tametsi vna esset, atque eadem Ecclesia, vnu supremus eius secundum Christū rector Romanus Pontifex. Porrò quùm præcipius censeretur inter Orientales Episcopus Alexandrinus, qui loco saltem Antiochenum vincebat, hiscè verbis non dubitauit ut D. Hig. Apol. 2. in Rufinum: *omittamus hæreticorum patrocinium, & nulla erit inter nos contentio.* Eodem feruore, quo Origenem ante laudauimus, nunc damnatum toto orbe damnemus. Iungamus dexteras, animos copulemus, & duos Orientis & Occidentis Θεοφόρους alacres sequamur. Intelligit verò Anastasium Romanum Pontificem, & Theophilum Episcopum Alexandrinum. Idem Hieronymus in libro de scrip. Eccles. italoquitur de Marcello Ancy-

rano Episcopo. Porrò ille defendit se non esse eius dogmatis , cuius accusatur , sed communione Iulij, & Athanasij Romanæ & Alexandrinæ Vrbis Pontificum se esse munitum. Atque ut agnoscas, quantum præstiterit Damasus Petro Alexandrino, reuocandum in memoriam tibi est, eundem Petrum è suâ sede proturbatum ad Damasum confugisse, cuius postea auctoritate suæ Ecclesiæ fuit restitutus. Reim enarrat Socrates lib. 4. cap. 30. ijs verbis.

κατὰ δὲ τὸν καθεὸν τῶν, τῷ βασιλέως Οὐαλέντιος ἡ Αρτοχείας αἰαχορίσθιας, αἱεράντων οἱ πομπαχὴ ἐλαυνόμοι, καὶ μάλιστα οἱ εὗται Αλεξανδρῖται. Πέπρεπε τὸ ἐπομέλοντος Διοκλητίου τῆς Ρώμης μὲν γραμματῶν Δαμάσιος τῇ Ρώμῃ διποικόπλευρος θεοφόρος ἦν ὁ Λεόντιος; Per id tempus, simulacrum Valens Imp. Antiochiā decesserat; omnes, qui ubique persequutionis tempore iactabantur, et Alexandriae potissimum, magnopere recreati fuerunt propterea quod Petrus Romā eō reuersus erat cum Damasi Episcopi Romani litteris, quae quidem et homousij fidem confirmabant, et Petri creationem; populus illis confusus expellit Lucium, Petrum autem in eius locum introducit. Dum autem Romæ Petrus commoraretur, Synodo interfuit, qua Apollinatis hæresis in Oriente exorta damnata est. Vnde factum, ut quanquam Damaso damnationem illam deferat D. Basilius epist.

74. ab utrōque tamen emanasse tradat Sozomenus lib.

6.cap.25.

6. cap. 25. atque ex eo potissimum suspicari possumus, permotum fuisse Theodosium, ut eum Damaso in sua illa constitutione coniungeret.

Quod profers ex Athanasio lib. de Synod. Paulum Samosatensem à duobus Dionysijs, Romano, & Alexandrino Episcopis condemnatum, frustra conaris æquam prærogatiuam Alexandrino tribuere. Morerat eo tempore, ut primarum Vrbium Episcopi iudicium quidem de hæreticis ferrent, à quibus suas ipso-rum diœceses perturbati cernerent, sed præiudicium eâ in re sequuti Romani Pontificis. Id mouit eundem Dionysium Alexandrinum, vt certiorem faceret Stephanum Episcopum Romanum de Sabellianâ seâ, ut legere est apud Eusebium lib. 7. cap. 5. Meminisse potes, Pelagianam hæresim à multis damnatam, sed pri-mùm à Romanâ Sede in Iouiniano. S. Prosper lib. de Ingratis:

pestem subeuntem prima recidit
Sedes Roma Petri, quæ Pastoralis honoris
Facta caput mundo, &c.

qua de re videndus est D. Augustinus lib. 2. retract. capi 20. Idem in alijs præstitum: sed & quum sectarios mul-tarent prauâ ac iam damnatâ opinione infectos, signifi-care id consueuerat Romano Pôtifici. Itaque obiurgauit Leo Flauianum Episcopum Constantinopolitanum, perinde atque id neglexisset in causa Eutycheti: *Miramur (inquit) fraternitatem tuam, quicquid illud scandalifuit, nobis silere potuisse, & non potius procurasse, ut*

primitus nos insinuatio magistri relationis instrueret. &c. & in litteris ad Theodosium Imp. Ad prædictum autem Episcopum dedi litteras, quibus mihi displicere cognosceret, quod ea quæ in tantâ causâ gesta fuerant, etiam nunc silentio reticeret, quum studere debuerit primitus nobis cuncta referare. Verè tamen suo non defuerat Flauianus officio, sed litteræ nondum ad Pontificis manus peruenierant. Quid enim vir sanctus veterem morem contempsisset? Eius moris meminit Cyrillus, quum Cælestinum Papam certum faceret de Nestorij hæresi, τὰ μαρτυρία (inquit) τῶν ἀπόστολον εἰς τὴν πόλιν αἰδηνοῦσαν τῇ οὐρανῷ. Longa Ecclesiarum consuetudo suadet ut [res eiusmodi] sanctitati tuæ communicentur. Quin ut plane perspicias, in fidei rebus ac religionis solitos fuisse Episcopos normam sumere à Sede Apostolicâ, verba perpende ipsius Cyrilli de Nestorio agentis ad eundem Cælestinum, quæ sic habent: καὶ τοῖς τοῖς αὐτὸς κοινωνίας ὀκ-
βάλλοντι εἰστε μὲν παρόντας, τοπίον τοῦ Καθολικοῦ τῇ οὐρανῷ διακονεῖσθαι μέσα. Εἴ τοι καταξίωσον τυπῶσαι τὸ δόξαν, τοῦτο πρότερον ποτε γέγονον κοινωνίαν αὐτῷ, ἡλικία παρόντας μὲν παρόντας, ὅτι ταῦτα φεγγάριται, τοῦ διδαχῆς τοῦ διδαχῆς κοινωνεῖ, non prius eius abire companionem ausi sumus, quām hæc ipsa tua pietati indicaremus. Digneris propterea quid hic sentias declarare, utrum communicare cum illo nos oporteat, an liberè eidem denunciare, nemini esse communicandum cum homine erroneam huiusmodi doctrinam fouente, ac prædicante. An non præterat Cyrillus Alexandrinæ Ecclesiæ, quæ utique prima erat inter Orientales? Cur ergo formam sibi præscribi poscit

in causâ Nestorij, nisi quia optimè callebat, ad summum totius Ecclesiarum Præsidem id spectare? Illi datum à Christo norat, ut fratres confirmaret, ut propterea hæretici nullo pacto sint habendi, quorum ea Sedes fidem non improbat, vbi certior de illâ sit facta. Id etiam palam fit ex Gregorio Nazianzeno ep. 2. ad Cled. dum loquitur de Apollinaristis, qui se in communione suscepitos assertebant à Romano Episcopo, ciuisque dioecesis Synodo. οὐ μόνον διὰ τὸν χριστὸν τὸ δυνάμενον οὐδὲχθενταῖς, οὐ πνεύματοι, οὐ φύσει τὸ πρότερον ἡδονὴν κατακρίθεται, οὐ πᾶσιν διδούλοιν. Εἰ μέρον εἶδεχθεντον
 ή τὸν τὸ πρότερον τὸν Απολληναῖον οργισθετος τέτοντος απότομον,
 τοῦτο μείς σέρβομεν διλογούντος τὸν φύσην τοιούτην ουδέτι μόνον.
 Σὺ δὲ οὐδὲχθενταῖς, εἰ τότε τετυχίσκεσθαι. Illud etiam indignitatis accedit, quod ab Occidentali Synodo sc̄e (ut audio) suscepitos esse affirmant, à qua fuisse prius condemnatos, nemini est obscurum. Quod si vel nunc, vel ante suscepti sunt, qui cum Apollinare sentiunt, hoc ostendant, & nos acquiescemos. Per spiculum enim erit, eos recte doctrinæ assentiri (nec enim aliter se res habere potest) si hoc consequuti sunt. Simile quid prolatum de Pelagio videmus à Patribus Concilij Carthaginensis in Synodicâ epistolâ ad Innocentium Papam. Vide & 90. epist. D. Augustini. En tibi igitur, quam vera habita semper fuit sententia, in rebus fidei statuendis non posse Papam à rectâ lenitâ deflectere sed quicquid ipse decreuerit, à reliqua Ecclesiâ tanquam regulam minimè aberrantem excipendum esse. Quam se esse infra Romanum Episcopum.

Alexandrinus cognosceret, ex eo quóque patere potest, quòd Cyrillus aiebat, meruisse quidem Nestorium Constantinopolitanum, ut anathemate feriretur qui cùnque Mariá Deiparam negaret, quemadmodum insanus ille anathema ijs dixerat, qui Deiparam fatebantur: οὐλ' ἡ (subdit) πεποίκη τὸν δι' αὐτὸν τέλος, ἵνα μὴ λέγασθαι τινες, ὅτι αἰαθεμάτων αὐτῷ Αλεξανδρεῖς θησοχόπος, οὐτὲ οὐρανοῦ ἐν Αἰγυπτίᾳ, verum id hactenus facere propterea nolui, ne sint qui dicant, Episcopum Alexandrinum, Egyptiāmve Synodus anathematis sententiam in ipsum [Nestorium] tulisse. Vide Concil. Ephes. par. 1. cap. 10. Nimirum id esse munus sciebat Romani Pontificis: à quo postea, quum auctoritatem accepisset damnandi Nestorium, non amplius id exequi dubitauit, vt ex actis Concilij Ephesini constat. In cuius primâ parte cap. 26. extat eiusdem Epistola, quâ Nestorium damnat ex præscripto Romani Pontificis. In eodem Concilio, quum vicariam operam Cœlestini loco præberet Cyrilus, vt se honore auctum ostenderet, Pontificalibus ornamentiis indutus præsedidit, mitrâ præcipue, quâ Romanus Pontifex vt consueuerat; quemadmodum meminere Theodorus Balsamo in notis ad Photij Nomocanonem, & Nicephorus historiarum lib. 14. cap. 34. qui addit, Alexandrinum Episcopum ex eo tempore Papæ cognomento decoratum, & iudicem etiam totius Orbis dictum. De Papæ præsertim appellatione non putat Baronius, alijq; assentiendum esse Nicephoro, quòd id nomen ceteris quóque Episcopis tribui so-

litum esset. Haud equidem reperio, speciosis huiusmodi nominibus Cyrillum ipsum usum esse: nec forsitan successores eius per aliquot annorum curricula. Non id tamen existimem confitum à Nicephoro, sed ex antiquioribus monumentis hauustum, aut per manus traditum, neque Nicephori narrationem tam facile renuendam censeo: nam quod Papæ nomenclatura tribueretur passim Episcopis, verum id quidem erat apud Latinos; apud Græcos nunquam factum aio: quin & à Latinis ipsis, quum simpliciter nulloque additamento apposito id nomen enuntiaretur, designabatur καὶ ἡ Ρωμαῖος Αντίστεις, cui postea tanquam propria appellatio adhæsit. È significatione usurpatum non semel cernimus in Tolentano Concilio anno 400. necnon apud Prosperū, aliosq; quorū testimonij supersedeo, rem omnibus exploratam esse autemans. Vtiq; fatetur Nicephorus, titulos illos accessisse Cyrillo, non aliam ob rem, quam ob Vicarij munus ei paulisper à Papâ demandatum, inde ad successores manasse. Ac videmus sanè in inscriptione epigrammatis 16. lib. 3. Antholog. Hierosolymitanum Episcopum vocari Patriarcham, Alexandrinum verò Papam. Inscriptio sic habet. Σωφρόνιος Πατεριάρχης Ἰερουσαλύμινος, εἰς τὸν πάπον Ιερονίμονα Πάτερα Αλεξανδρείας. Id moris retinent Alexandrini Antistites ad hanc usque diem. Vidi nuper diploma Meletij Alexandrini Patriarchæ, eius, qui nunc in viuis est, Antecessoris, datum tertio Idus Iunias 1598. cum cå superscriptione Μελέτιος ἐλέφ. 908, Πάπας, καὶ

Πατριαρχὸς τὸ μεγάλον πόλεος Αλεξανδρίας, καὶ κριτὴς τὸ οἰκουμένης.

Nunc exemplum addamus de Dionysio illo Alexandrino, quem tu parem statuis Romæ Episcopo, propterea quod Samosatensis ab utroque fuerit damnatione affectus. An te clam est, Dionysium cundem accusatum olim, quod praeue sentiret de diuinis personis, causam suam egisse apud Romanum Pontificem? Id te docere poterit D. Athanasius lib. de sent. Dionysi, & facile hinc perspicies, nisi mentis cœcitate penitus laboras, parine fuerint auctoritate, an altero maior.

Adhuc tamen instas, & futilibus argumentis tuæ hallucinationi (ne quid asperius dicam) indulges. Verba illa affers ex Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ: *Placuit, ut de dissentione Romana atque Alexandrina Ecclesiæ ad sanctum Papam Innocentium scribatur, quod utraque Ecclesia intra se pacem, quam precepit Dominus, teneat. Quasi qui Romanæ Ecclesiæ conciliare studeret Ecclesiæ Britannicas, quæ se schismate primùm, deinde hæreticos quóque crimine alienas fecerunt, dicendus esset, pares illas facere honore, ac primatu. Innocentius Romanus Pontifex iratus Theophilo Episcopo Alexandrino ob res iniquè gestas in Chrysostomum, ab eius communione abstinebat, qua de re & idem Innocentius epist. 18. & Theodorus Diaconus apud Palladium in dialog. Africani Patres paci Ecclesiæ studentes, quid aliud tum facere decreuerunt, nisi ab Inno-*

centio petere, vt reciparet Theophilum in communionem? nunquid se utique scripturos decreuerunt, an Innocentio solùm? Huic utique cuius animus fletendus erat, vt Theophilo ignosceret. Inde liquet, nequaquam illos æquiparari. Non id Africani Episcopi ne per somnium quidem cogitarunt, non ipse Theophilus. Tu maximus ille es post tot sècula, qui nodum in scirpo inuenisti; & ausus es præterea cum perditis hominibus superbiz insimulare Pontifices Romanos, nimirum quia suo funguntur officio, quia primatum suum tuentur. Quis à fastu longius abfuit, quam D. Gregorius Papa, qui etiam *Vniuersalis* titulum renuebat, quo cæteros Episcopos Ioannem præsertim Constantinopolitanum suo ipsius exemplo animi demissionem doceret? Res est cuíque obvia ex eiusdem epistolis, alijsque scriptoribus. Quanquam quis ignorat, cā appellatione insigniti solitos Pontifices Romanos? Hunc morem præter cetera aperiunt oblati libelli Concilio Chalcedonensi, cùm ab Athanasio presbytero Alexandriæ, tum à Theodoro, & Ischitio Diaconis, nec non à Sophronio, qui nec Clericus erat. Singulæ eorum inscriptiones hoc, similive pacto conceptræ sunt: παῦς ἀγιοπάτω, τῷ θεοφιλεσάτῳ οἰκυμενικῷ δέσμηποντι, τῷ Γατσιαρχῇ μητρόν Ρωμηνόντι, & τῇ αγίᾳ, τῷ οἰκουμενικῷ σενάρῳ. &c. Ut prorsus appareat soleinne fuisse, tam Romanum Pontificem, quam Synodus ipsam *Vniuersalem* appellare. Ille, inquam, Gregorius Christianâ humilitate maximè conspicuus